

DOVISTA FØRER AN I BRANCHEN MED GODKENDTE KLIMAMÅL FOR 2030

DOVISTA vil nedbringe sin CO2-udledning fra egen drift med 42 procent og 25 procent for udledninger fra værdikæden inden 2030. "Bygninger står for 40 procent af det samlede energiforbrug og 36 procent af CO2-udledningerne i Europa. Som Europas største i vores branche både skal og vil vi gøre mere," siger Allan Lindhard Jørgensen, CEO i DOVISTA A/S.

DOVISTAs CO2-mål for 2030 er i dag blevet godkendt af Science Based Targets initiative (SBTi). Det betyder, at DOVISTA vil reducere sit CO2-aftryk i overensstemmelse med målene i Paris-aftalen – der blandt andet sigter mod at begrænse den globale opvarmning til 1,5°C over det præindustrielle niveau.

"At SBTi validerer vores mål for 2030, betyder, at vi nu har klarhed omkring både omfanget og opgørelsen af den CO2-reduktion, vi står overfor," siger CTO i DOVISTA, Frank Radich.

DOVISTA ønsker at *bringe dagslys og frisk luft ind i menneskers hverdag*. Det forpligter til også at være en del af løsningen omkring en bæredygtig fremtid, hvor både mennesker og natur trives.

Nedbringelse af CO2-udledningen er en transformation, der åbner muligheder for, at DOVISTA kan få succes som klimaneutral organisation og nå netto-nuludledning. DOVISTA kan med andre ord fremtidssikre sin forretning ved at være progressiv, forpligte sig og handle derefter.

DOVISTAs rejse mod CO2-neutralitet er godt i gang, og virksomheden har opnået betydelige fremskridt allerede. Siden 2021 er den interne CO2-udledning reduceret med over 60 procent pr. produceret enhed.

DOVISTAs fortsatte bestræbelser på at reducere emissioner på tværs af aktiviteter og lokationer vil følge et Decarbonisation Roadmap, hvor 2021 anvendes som baseline for de validerede mål.

DOVISTAs science-based targets for 2030:

- DOVISTA A/S forpligter sig til at reducere de absolutte Scope 1 og 2 drivhusgasemissioner med 42 procent inden 2030 i forhold til et basisår i 2021.*
- DOVISTA A/S forpligter sig til at reducere de absolutte Scope 3 drivhusgasemissioner fra købte varer og tjenesteydelser, upstream transport og distribution samt downstream transport og distribution med 25 procent inden 2030 i forhold til et basisår i 2021.

*Målets omfang inkluderer biogene landrelaterede emissioner og fjernelse af drivhusgasser fra bioenergikilder.

"Langt størstedelen af vores CO2-reduktion skal findes i værdikæden og især i samarbejdet med vores leverandører og partnere. Vi er i fuld gang med at identificere og implementere initiativer, der reducerer CO2-emissionen fra vores produkter. Det er godt for vores kunder, partnere og miljøet," udtaler Frank Radich.

I de kommende måneder og år vil DOVISTA, i samarbejde med sine stakeholders, fortsat arbejde mod sine CO2-mål. Dette inkluderer transparens i forhold til rapportering af målsætning, fremskridt, risici og muligheder.

Science Based Targets initiative's validering af de ambitiøse 2030-mål bekræfter DOVISTAs forpligtelse til at reducere CO2-emissioner i overensstemmelse med DOVISTAs formål og værdier, som også deles af mere end 7000 kollegaer.